ANNO MUNDI 3249, ante Christum 701, cepit in Iherusalem et Iudea regnare Manasses rex impius, sub quo probabile est prophetasse Joel: quia ipse soli Judei (quasi Israele) jam vastato anno 6 Ezechiae valichatur excedit ob idololatriam, et ob occisos ab eis Prophetas, quod factum est tempore et jussu Manassis. S. Hieronymus tamen, Eusebius et ali permitti censem Joelem prophetare Michaeas, scilicet paulo post Osee, sub Ozia regne. Porro Joel predictus Judge instare vastitatem per noctis bestias, et hostes Chaldeos, quos sub specie locustarum, erucarum et bruchorum depinxit; ideoque hortatur omnes et presertim sacerdotes ad planctum, jejunium et orationem; et conversis magistris pollicetur prospexitatem, dandum Doctorum justitie, Spiritum

Sanctum effusum tri super credentes, invocantes Dominum salvos fore. Denique diem judicii prae-
nuntiat, ac graphicè describit ejus horrorem, et
prodigia prævia; locum quoque significat, nimirum in valle Josaphat pergendum esse.

Sub Manasse etiam prophetavit Habacuc, qui pariter Manassi, ac toti Iudeæ ob impietatem extremae cladem per Chaldeos prænuntiat.

ANNO MUNDI 3306, ante Christum 614, cœpit regnare in Iuda Josias: sub quo prophætavit Sophonias, ut patet cap. 1, 1, æquæ ac Jeremias: quos secuti sunt Ezechiel et Daniel, qui prophetarunt sub Joakin filio Josie. Quocirca hi soli Judeæ, utpote Israele jam sub Ezechia vastato, comminatur Dei vindictam: « Scrutabor, » inquit Deus per Sophoniam, cap. 1, 2, « Jerusalem in lucernis; » atque in typlo exodi Ierusalem, æquæ ac Ninevæ, orbis excidium, diemque horribilem judicij graphicè depingit.

Noven Prophetæ jam recensili prophetaverunt ante exiudicium Ierusalem, et ante captivitatem Babyloniam: nam hec contigit sub Joakin et Sedecia filio Josie. Ceteri tres qui sequuntur, puta Aggeus, Zacharias et Malachias, prophetarunt post captivitatem Babyloniam, postquam reditum Iudeorum in Babylonie, qui contingit anno 1 monachice Cyri. Quocirca,

ANNO MUNDI 3433, ante Christum 517, qui fuit annus 2 Darii Hystaspis, Targumini Superbi Romanorum septimi et ultimi regis, annis 27, ait S. Hieronymus, cœpit prophetare Aggeus, ac Iudeos hortari ut tempulum in Chaldeis combustum redescindent. Aggei oraculus excitat Jesus pontifex et Zorobabel dux, cum populo templi fabricam ordinant, quibus Aggeus promittit tum frumentum copiam, tum maiorem fors hujus templi, quam priors Salomonici gloria: Christum enim ex Zorobabel nasciturum, hoc templum sua presentia, concionibus et miraculis codécoraturum.

Eodem anno, sed bimestri post Aggeum (puta mense 8, Aggeus enim mense 6) cœpit prophetare Zacharias, Aggei adjutor, stimulans populum ut, postpositis privatis suis commodis et donib[us], fabricæ templi insistat. Unde vidit virum metientem civitatem, cap. II, 1, et Iesum pontificem templi, cap. III, et candelabrum templi, cap. IV.

ANNO MUNDI 3434, ante Christum 316, qui fuit annus 3 regni Darii Hystaspis, Zacharias, cap. V, vidit amphoram, in qua sedebant mulier nomine *Inpietas* per aereum raptari in Babylone. Et cap. VI, vidit quatuor quadrágas, representantes quatuor imperia, et monarchias sibi invicem ex ordine successuras, ac post eas Christum Christum que regnum: « Ecce, » inquit, vir, Oriens normen ejus. *

ANNO MUNDI 3435, ante Christum 515, qui fuit

annus 4 Darii Hystaspis, Zacharias, ut ipse assert[us] cap. vii, 4, rogatus an præstina captivitas jejunia, ea jam soluta, adhuc servanda forent? respondet ea communicanda in festivitatibus pœacularis, ac Judeo hortatur, ut in fabrica templi animose p[ro]gant. Unde cap. IX, monet ne timeant Philetæos, eo quod hi ipsi a Deo sint subjugandi, ac rursum promittens Christum: « Ecce, » ait, Rex tuus veniet tibi iustus et salvator: ipse pauper, et ascendens super asinam, et pulillum filium asinæ. »

ANNO MUNDI 3437, ante Christum 513, qui fuit annus 6 Darii Hystaspis, perfecta est templi fabrica; in cuius dedicatione Aggeus et Zacharias cœcinerunt alleluia. Ita Epiphanius et Dorotheus in eorum Vita. Quocirca Zacharias, sequentibus annis, vaticinatur ea que cap. XI, et deinceps emerit, nimirum summam urbis et templi fore faciliterat per Machabeos pontifices, duces et vindices populi, ac presertim per Christum qui in eo versabatur, et victimam pro hominibus se offeret. Deo, ideoque a Judea vendetur Iudeus 30 argenteis; percutient ut pastor, et dispergentur oves: denique, perfores manibus, affligent cruci. « Qui sunt, inquit, plaga ista in medio manuum tuarum? Et dicit: His plaga sum in domo eorum qui diligebant me, » Zachar. XIII, 6. Quocirca per Christum effundendum spiritum gratiae, et fontem baptismatis super habitatores Ierusalem omnemque gentes ad Christum et Ecclesiam concursum praedicit et promovit.

ANNO MUNDI 3467, ante Christum 483, qui fuit annus Darii Hystaspis 36 et ultimus, Aggeus et Zachariam diem obissimæ tradidit Hebrei in *Seder Olam*, et inveniunt S. Epiphanius et Dorotheus in eorum Vita.

ANNO MUNDI 3487, ante Christum 463, cœpit in Perside regnare Artaxerxes Longimanus, filius Xerxis, sub eius annum 5 vel 6 prophetat Malachias, Prophetarum omnium ultimus, contra vitia sacerdotum et populi, præsertim quod contra legem uxores alienigenas duxissent. Nam anno sequenti, puta 7 Artaxerxes, venit Esdras in Ierusalem, omnibusque perservavit ut eas repudirent. Insper predicti Malachias sacrificia Judeorum a Deo repudianda, ac eorum loco oblationem mandat Eucharistio a Christo sanciendo, que ubi vis gentium, toto orbe offeratur et sacrificatur: denique Christum venturum ad templum quasi angelum Testamenti, ejusque precursum fore maiorem angelum, scilicet Joannem Baptistam: Eliam vero venturum ante secundum Christi adventum, qui convertet corda patrum ad filios.

Ex dictis patet hosce duodecim Prophetas vicissim et successive prophetasse per 300 annos; tot enim fluxerunt ab Ozia rege Iudea usque ad Artaxerxem Longimanum.

Fundat[us]
laret
300 pe-

HIEROGLYPHICA EX OSEE.

HIEROGLYPHICA

E DUODECIM MINORIBUS PROPHETIS EXCERPTA.

EX OSEE.

ejusque gratiam et Evangelium recte denotat per symbolum auroru; sicut enim hec post longam noctem, lucis et diei omnisque boni est initium et causa, ita et Christus: atque per symbolum imbris temporanei, qui sementem rigat; ac serotini, qui messem impinguat et maturat; pari enim modo Christus et semen gratiae, ethnessem horum operum, ac glorie aeternæ in nobis operatur.

Cap. I, 9. « Profunde peccaverunt sicut in diebus Gabaa, » q. d. Sicut Gabæa gravissime peccaverunt, enormi stupro occidentes uxorum Levitas, illudque insano bello contra casteras omnes tribus defensantes, quo prouide usque ad internacionem casi sunt, Jude. xix et xx; ita nunc Israelite gravissime peccant stupro spirituali, id est idolatria: quia illam pertinacissime retinent et tenent, ideoque exceduntur ab *as* syris.

Vers. 3 et 4. « Et peperit ei filium. Et dixit Dominus ad eum: Voca nomen eius Jezrahel; quoniam adhuc modicum, et visitabo sanguinem Jezrahel super dominum Iehu. » Jezrahel, id est semen Dei, representat Israel, qui erat populus Dei. Osee ergo jubetur a Deo primogenitum suum vocare Jezrahel, ut per eum representet stragum posterorum Iehu, regum Israel, q. d. Succidunt posteros Iehu ob idolatriam, et quia ipsi Jezrahel, id est pios Israelites, Deum verum colentes persecuti sunt, sicut succidi stirpem Achab in Jezrahel ob idolatriam, et quia ipse in Jezrahel ipsum Nahoth occidit. Unde subdit: « Et conteram arcum Israel in valle Jezrahel. »

Vers. 6. « Et peperit filiam. Et dixit (Dominus) ei: Voca nomen ejus, Absque misericordia. » Causam subdit, scilicet ut suo nomine representet, « quia non addam ultra misericordiæ domui Israel, sed oblivione obliviscar corum. »

Vers. 8 et 9. « Et concepit, et peperit filium. Et dicit: Voca nomen ejus, Non populus meus, » ut hic filius suo nomine Israeli assidue in ipsis ingreditur, « quia vos non populus meus, et ego non ero vester. »

Cap. III, 1, 2 et 3. « Dilige mulierem dilectam amico et adulteram, sicut diligit dominus filios Israel. Et fodi, » id est pretio conduxi, « eam. Et dixi ad eam: Dies mullos expectabitis me; non fornicaberis, et non eris viro; sed et ego expectabo te. » Quid hoc symbolum significet, explicat subdens: « Quia dies mullos sedebo filii Israel sine rege, et sine principe, et sine sacrificio, et sine altari, et sine epoh, et sine theraphim; et post haec reverterentur et querent dominum, etc., in novissimo dierum. »

Cap. VI, 3. « Quasi diluculum preparatus est egressus ejus, et veniet quasi imber nobis tempestatis et serotinus terra, » Christi adventum,

XIII.

portabamus eos in brachis meis: et nescierunt quod egressus eos, et venient quasi imber nobis tempestatis et serotinus terra, » Christi adventum, in vicinias charitatis. » Funiculi Adam sunt amor et

beneficentia, quibus allici trahique solent homines ad redamandum: illex enim et magnes amoris est amor.

Cap. xiiii. 3. « Ideoceo (quia scilicet vitulos aureos coluerunt, meque Deum ad iram concitauerunt, excidim eos per Assyrios: unde tunc) eruant quasi nubes matutina, et sicut ros matutinus prateries, sicut puls turbine raptus ex aere, et sicut fumus de funario, » id est de camino, qui in aer aerox dispersitur et evanescit: pari enim modo ipsi in captivitate disperguntur.

Vers. 7 et 8. « Et ego ero eis quasi leona, sicut pardus in via Assyriorum (ab Assyris enim quasi pardis in Assyriam ducentur). Occurrant eis quasi ursa rapti catus, et dirumpant interiora jecoris eorum: » Solent enim leones et feri presudam finire et lacerare usque ad cor, illudque cum jecore primo devorare, q. d. Pari modo ego cor, id est mentem, et fecur, id est appetitum et concupiscentiam, Israelitarum tristissimam costitutibus, anxietatibus, melancholias, pavitoribus, et memoribus affligam, et quasi dispergim.

Vers. 14. « Ego mors tua, o mors: mors tuus ero, inferno: Christus mortiens fuit mors mortis, qua moriendo mortem occidit: momordit vero infernum, cum post mortem eo descendit, et patres ex ipso eduxit, ac vires inferorum et demonum confregit.

Cap. xv. 6 et 7. « Eroquasiros, Israel germinabit sicut Libani, et erumpat radix ejus ut Libani. Ibi (diffundent se) rami ejus, et erit quasi Oliva gloria ejus, et odor ejus et Libani. » Israhel, id est fidelis justi, Recuditatem, gratiam et felicitatem comparat primo, rori et irrorationis; secundio, illio; tertio, cedro, pino allusio arboribus Libani proceris, lati et odoratis; quarto, olive pingui et ferili. Addit quinto: « Convertentur sedentes in umbra ejus; » sexto: « Vivent tritico; » septimo: « Germinabunt quasi vinea; » octavo: « Memorialis ejus sicut vinum Libani, » q. d. Israhel, id est fides verique christiana, abundabunt omni antica spirituali verba de et sacramentorum, presentim Eucharistia, ideoque floribunt et crescent omnibus virtutibus, bonis operibus et meritis.

EX JOELE.

Cap. i. 5. « Residuum eruca comedit locusta, et residuum locusta comedit herbas, et residuum bruchi comedit rubigo, » q. d. Una ab aliis alteri succedit, sequens antecedentem continua serie excepit: Assyri assiduis incursionibus populan tur et vastant terram Israel. Logitur enim de Assyris figurate, quasi de locustis et brachis agros et vineas depassentibus, thons: « Gens enim ascendit super terram meam fortis et immunitabilis: deates ejus et dentes leonis, et mortales ejus ut catus leonis. Posset vineam meam in deservire, et diuina mea decorticavit. »

Cap. ii. 23. « Reddam vobis annos quos comedit locusta, bruchus, et rubigo, et eruca: fortitudine magna, quam misi in vos, » q. d. Pristinam cladem et vestitatem nova pace et mortalitate sarciam et compensabo.

Vers. 28. « Effundam spiritum meum super omnem carnem, et prophetebo filii vestri et filiae vestre. » Id factum in Pentecoste, Act. ii.

Vers. 30. « Et dabo prodigia in celo, et in terra, sanguinem, et ignem, et vaporum fumi, » in fine mundi; « antequam veniat dies Domini magnus et horribilis, » puta dies judicie.

Cap. iii. 2. « Congregabo omnes gentes, et deducam eas in vallem Josaphat, et disceptabo cum eis ibi, » in valle iudicij Josaphat, que est prope Jerusalem, fleti iudicium, ac super eam sedebit in nube gloriosa Christus Iudeus.

Vers. 13. « Mittite falces, quoniam maturavit missis: venite et descendite, quia plenum est torcular. » Missis est consummatio seculi: tunc enim angeli quasi falso demident homines, impiosque prement quasi in torculari, » in valle conciacionis, id est in gehennam inferni.

Vers. 18. « In die illa stillabunt montes dulcedinem, et colles fluent lacte, et per omnes rivas Iuda ibunt aqua, et fons de domo Domini egredietur, et irrigabit torrentem spinarum, » Hebraice, torrentem Setim. Ligna Setim erunt imputribilia: unde ex eis facta erat arca, et tabernaculum; hinc significat Ecclesiam triumphantem et Beatos, q. d. In celo omnia erunt plena dulcedinis, suavitatis et gaudii, et per beatissimos rivos, id est choros laudantium Deum, aquae voluptutum et letitiae; et fons, id est lumen glorie, et visio beatifica de throne Dei egredientur, irrigans et beans omnes electos.

EX AMOS.

Cap. iii. 3. « Numquid ambulabunt duo parteri, nisi convenerit eis? » q. d. Sic ego non ambulabo cum Israhel, quia illi mecum non convenerit, sed cum iudis.

Vers. 4. « Numquid rugit leo in saltu, nisi habuerit praedium? Numquid dabit catus leonis vocem de cubili suo, nisi aliquis apprehenderit? » q. d. Sic Deus rugire non desinet contra Israhel, donec eum quasi praedium capiat et lomet per Assyrios.

Vers. 5. « Numquid cadet avis in lacuum terre absque aucto? Numquid auferet inqueus de terra antiquum quid cepit? » q. d. Sic Deus laqueum Assyriorum, quem quasi auctor tetendit Israhel, non auferat, donec eodem Israhel capiat et strangulet.

Vers. 6. « Si clanget tuba in civitate, et populus non expavescat? » Sic Deo clangente per Amos, ut indicente praelium et irascam, merito expavescat Israhel. Unde hec omnia hieroglyphica explicamus, et applicamus subdit: « Si erit malum in civitate, quod Dominus non fecerit? Quia non

facit Dominus Deus verbum, nisi revelaverit secretum suum ad seruos suis Prophetas. Leo rugiet, quis non timebit? Dominus Deus locutus est, quis non prophetabit? »

Vers. 12. « Quomodo si erat pastor de ore Ieronis duo crura, aut extremum auriculae: sic eruentur filii Israel qui habitant in Samaria in plaga lectuli, et in Damasci grabato, » q. d. Sic pastor Ieroni ex evo deverbata eripit duo crura, sic patres Israelitae evadent manus Assyriorum, itaque viles et inutiles, scilicet pauperes, et aegri made morboque confecti, qui in plaga, id est latere et angulo, lecti decumbunt, vel in Samaria, vel in Damasco.

Cap. viii. 13. « Formans montes, et creans ventum, et annuniantis homini eloquio suum, facientes matutinam nebulam, et gradiens super excelsa terrae: » Dominus Deus exercitum nomen ejus. Est hypostasis potentiae et magnificentiae Dei.

Cap. viii. 5. « Bethel erit inutiles. » Ille braice, Bethel erit in Aven, q. d. Dominus bei fortis fiet dominus vanitatis, doloris et diabolus.

Vers. 19. « Quomodo si fugiat vir a facie leonis, et occurrit ei ursus: et ingrediatur domum, et immitat manu sua super paritem, et mortundum eum columbar, » q. d. Samaritus ex uno p. r. in aliud, ex uno hoste in aliud, v. g. ex Phal, in Teglatphasar, ex hoc in Salomonis incident.

Cap. viii. 1. « Ecce fator locutor in principio germinacionis serotini inubris, et ex serotinis posttonis regni regis. » Locutus sunt A-syri, fator est Deus, in his serotinis est Ierotham, tonso regis est vastatio Israheli facta a Benadad. I. q. d. Post vastitationem Israheli inflictam a Benadad, res Israhelis per Ierotham regum reflorescere ceperunt: sed ecce unus deus inimicis Phal et A-syri, qui quasi locutor ea disparsit.

Vers. 4. « Et ecce vocabat Iudeum ad iugiter Dominus Deus: et deverbata abyssum multum, et comedit simili partem, » q. d. Post Phal, qui multe talensis a Moabite rege Israel accepit, sue noxa abiit. Deus iusto suo iudicio immisit Israhel « ignem, » id est Salomonas, qui igni quasi ardore et impetu concrevus, deverbata abyssum multum, » id est magnum multitudinem populi, quia talibus Ruben, Gad, et dimidiam Manasse, trans Iordanem humili loca quasi in abyso habitantes: « Et comedit simili partem Israhel scelum, scilicet tribum Nephali, Aser et Zabulon, cis Jordanem conmerantes.

Vers. 7 et 8. « Et ecce Domini summa supernumerum litum (calice incrustatum, id est elegante et firmo) et in marmo ejus trutha commemorati. Edixit Dominus ad me: Quid tu vides, Amos? Et dixi: Trullam commentari. Et dixit Dominus: Ecce ego ponam trullam in medio populi mei Israel: non adiiciam ultra superinducere eum. » Trulla est cum et providentia, quia Deus in omnem Israhel calce illuvia, id est, speciosum, sive ac formem et hostibus invictum efficit, quondam Israhel Deo

HIEROGLYPHICA EX ABRIA ET JONA.

fiddis adhesit. At nunc cum infidelis ad vitulos aurores deflexit, Deus deponit trullam, id est curam eiusdem, sinitque eum invadi ab Assyriis, et ruere in interitum.

Cap. viii. 1 et 2. « Ecce uncinus pomorum. Et dicit: Quid tu vides, Amos? Et dixi: Unicum pomorum. Et dixi: Nomini ad me: Venit filius super populum meum Israel, » q. d. Sic uncinus poma ex arbore carpuntur, sic per Assyrios carpant Israelitas, et in captivitatem abducant. Ita S. Hieronymus. Mysica poma sunt homines, quos uncinis, id est mors, carpit; nunc hunc, nunc illum, donec omnes colligat.

Vers. 13. « Formans montes, et creans ventum, et annuniantis homini eloquio suum, facientes matutinam nebulam, et gradiens super excelsa terrae: » Dominus Deus exercitum nomen ejus. Est hypostasis potentiae et magnificentiae Dei.

Cap. viii. 1. « Bethel erit inutiles. » Ille braice, Bethel erit in Aven, q. d. Dominus bei fortis fiet dominus vanitatis, doloris et diabolus.

Vers. 19. « Ascendet quasi fluvius universus, et ejusdatur, et defluat quasi rivus Egypti, » q. d. Sic Nilus exundans opplet totam Egyptum, eamque albit et everrit secum in mare, in quod defluat; ita Assyrii operient terram Israhel, omnesque ejus opes et incolas in cumulum colligent, eosque secum abducunt in Assyriam.

Cap. ix. 1. « Vidi Dominum stantem super altare, et dixit (angelo): Percute cardinem, et commoveantur superliminaria. » Inbet hic Deus angelus, ut convulso cardine, everret templum, ob avulsam et seculera populi.

Vers. 11, 12, etc. « In die illa suscitabo tabernaculum David quod occidit, etc. Ut possideant religiosi Idumaei, et omnes nationes, etc., et stillabunt montes dilucidem, et omnes colles culti erunt, » q. d. Regnum Davidis collupsum restaurabo per Christum, faciamque ut ipse per fidem possidat Idumaeum omnesque gentes, tanta donorum spirituum liberata et felicitate, ut montes et colles vina et melia fundere videantur. Patet Actor cap. xv, vers. 16.

EX ABRIA.

Vers. 18. « Erit dominus Jacob ignis, et dominus Joseph flamma, et dominus Esa stipula, » q. d. Iudei et Israhelitae subiecti sibi Idumaeos, sunt igitur subiecti stipulam. Unde explicitus subdit: « Et succendorum in eis, et deverbantur eos. »

EX JONA.

Cap. ii. 1. « Et erat Jonas in ventre pisces tridius diebus, et tribus noctibus. » Sic erit Iudei horum in corde terra tribus diebus, et tribus noctibus, » Matth. xi, 40. Post triduum pisces exorsuit Jonam in eridam, » vers. 11. Sic Christus post triduum ex inferis rediivis et gloriosus resurrexit.

Cap. iv. 6. « Et preparavit Dominus Deus hederam, et ascendit super caput Jonae, ut esset umbra super caput ejus, etc. efficiens est Jonas. Et preparavit Deus venenum, et percussit hederam, et exsultit, etc. Et percussit sol super caput Jonae, etc. Tropologicie, docet Deus omnes res et species humanas esse umbra hederare, quam subito adversitas eredit, tumque homines in

HIEROGLYPHICA EX MICHAEA, HABACUC, SOPHONIA ET AGGÆO.

Et recumbentes ferit sol angoris et tribulationis. Qui ergo sapit, non in creatura aliqua, sed in creatore spes resque suas deponat. Ille iuge probabit umbraculum, ille iugis certusque erit protector.

EX MICHAEA.

Cap. iv, 1 et 2. « Et erit in novissimo diem, mons dominus Domini preparatus in vertice montium, et sublimis super colles : et fluent ad eum populi. Et proerubant gentes multe, et dicit: Venite, ascendamus ad montem Domini, et ad dominum Dei Jacob : et docebit nos de viis suis, et ibimus in semitis ejus : quia de Sion egredietur lex, et verbum Domini de Jerusalem. » Est hieroglyphica Eclesie, quam Christus inchoavit in Sion. Hec est enim civitas in monte posita, quam eminus intuerunt omnes gentes, et ad eam confluunt, ut discant legem Dei et Christi, et juxta eam vitam christianam et sanctam incepant in pace, concordia et gaudio Spiritus Sancti. Unde subdit: « Et concident gladios suos in vomeris, et hastas suas in ligone : non sunet gens adversus gentem gladium, et non discent ultra belligerans. » Etiadmodum vir subitus vitem suam, et subitus fitum suum, et non erit qui deterreat, etc.: et regnabit dominus super eos in monte Sion, ex nomine et usque in eternum. »

Vers. 8. « Et tu turris gregis nebula (hebraice ophel), que erat ruris altissima iuxta temporum, ideoque intuentibus apparebat caliginosa), tua Sion, usque ad te venient : et veniet potestas prima, regnum filie Jerusalem. » q. d. Tu, o Sion, que turribus Ophel, gregis, et aliis celsis et nebulis excolles es, nebula et munitia, felix et beata. Nam ad te primo veniet Christus, i.e. primo in te regnabit, prima ejus potestas et ipse perutum tibi ab eo communicabit, animis pascuum et avitum regnum Davidis, qui regnauit in Sion et Jerusalem, ipse quasi ejus filius et heres suscepit, et restaurabit, et fortissimum efficiet, non corporale, sed spirituale, illudque tibi consignabit. Ecclesia enim que coepit in Sion, quasi regina regis Christi, dominatur omnibus christianis toto orbe dispersis. Unde subdit vers. 13: « Surge et tritura (hostes tuos infideles, cosque tibi subiungit), filia Sion: quia coru tuum ponan ferreum, et ungulas tuas ponant arcas, et communies populos multos, et intericies (hebraice נְהַרְתָּא נְחַרְתָּא, id est quasi anathema conservabis domino rapinas eorum, et fortitudinem eorum domino universa terra. »

Cap. v, 2. « Et tu Bethlehem (sita in regione) Ephrata (id est frugifera et fertilis), parvulus es in incolibus Iuda : ex te mihi egredietur (Christus) qui sit dominator in Israel : et egressus ejus ab initio a diebus eternitatis. » Egressus Christi duplex symbolum est duplice nativitate Christi. Prior fuit in celo eterna, in qua Christus genuit gloriam. » Desideratus est Messias, qui fuit gloria

poralis, in qua Christus natus est in Bethlehem ex Virgine Beipara, fuitque *āmōrāp*.

EX HABACUC.

Cap. iii, 4. « Cornua in manibus ejus, » q. d. « Manus, » id est potentia, operatio et vindicta Dei est cornuta, id est valida, acris et penetrans. Mysticæ, cornua sunt anguli et clavi in manibus Christi crucifixi. Nam « ibi ḥ̄scondita est (divinitas) et fortitudo ejus. » Unde quasi in triumphum, « ante faciem ejus ibit mors, et egredietur diabolus ante pedes ejus, etc. Incurvati sunt colles (puta reges et principes) mundi ab itinerebus aternitatis ejus. » In quemcumque enim locum pedem suum intulit Christi aternitas, et aeterna Majestas circumiens orbem, et evangelizans per Apostolos, illum, ejusque principes sibi suseque fidei et cultui subjugavit.

EX SOPHONIA.

Cap. iii, 1. « Vix provocatrix, et redempta civitas, columba. » Columba symbolum est stoliditas: quia ablatis pullis e nido, ad illum tamen revertitur, q. d. Vix Hierosolymæ, que stolidia est et excors ut columba: nam cum a me ex Egypto, et alias sepe sit redempta et liberata, ipsa tamen mei obliviiscitur, ad idola pergit, itaque me ad iram provocat.

Vers. 8. « In igni zeli mei devorabit omnis terra. » Hic ignis zeli apparuit in Pentecoste, quando Spiritus Sanctus in linguis insedit Apostolis, per quos ei assumptus et devoravit omnem terram gentilium et gentilium. « Quis tune redidum populis labium electum, ut invocent omnes in nomine Domini, et serviant ei humero uno. » Labium electum est lingua fidelis et christiana, qua omnes gentes ab Apostolis conversa invocant nomen Domini, eique servient humero uno, id est unanimiter, summa concordia et charitate. Unde de his subdit:

Vers. 17. « Dominus Deus tuus in medio tui foris, ipse salvabit: gaudebit super te in letitia, si libet in dilectione sua, » id est in tuo amore si-lenter et gaudenter conquesket, « exultabit super te in laude, » laudans tuam fidem, constantiam, patientiam, martyrum, etc.

Vers. 18. « Nugas, qui a lege recesserant, congregabo. » Nugas vocat nugaces, leves et villes Judeos, qui a lege recesserant, quos Christus in Sionem, id est in suam Eclesiam, congregavit et adunavat.

EX AGGÆO.

Cap. ii, 7 et 8. « Adhuc unum modicum, et ego commovebo colum, et terram, et mare, et aridam. Et movebo omnes gentes, et venient desiderantes cunctis gentibus: et implebo domum istam gloriam. » Desideratus est Messias, qui fuit gloria

HIEROGLYPHICA EX ZACHARIA.

templi secundi, dum illud sua presentia, doctrina et miraculis condecoravat. Commota sunt colum et terra, dum prodigia stupenda edidabant in eis nativitate et morte, quibus quasi clamabant se stupere hanc creatoris sui eximationem et dignationem, ac homines ad similem stuporem, gratitudinem, amorem et laudem Dei provocabant. Unde explicans subdit: « Magna erit gloria domus istius novissima, » id est templi Zorobabelis, « plusquam prima, » puta templi Salomonis.

Vers. 24. « In die illa, oīt Dominus exercitum: Assumam te, Zorobabel fili Salathiel, serve meus, dicit Dominus: et ponam to quasi signaculum, quia te elegi. » Signaculum, id est signum, vel annulus signatorius, quia hic omnia obsignat et custodit, ad litteris et edictis regis dat fidem: unde regi est ad manum, ejusque digito inseritur: hinc symbolum est amoris, fidei, auctoritatis, honoris, excellente, quae Deus constituit Zorobabeli, dum ex ejus stirpe fecit nasci Christum, quem statutum suum in orbe Legatum, Regem, Doctorem, Prophetam, Pontificem, Redemporem, ut legem Evangelicam, salutem et reconciliationem a Deo decretam, omnibus sibi credentibus promulgaret, et reipsa conferret: « Hunc enim Pater signavit Deus, » Joan. vi, 27.

EX ZACHARIA.

Cap. i, 8. « Ecce vir ascendens super equum rufum, et ipse stabat inter myrtle que erant in profundo (in valle, v. g. ad ripam Euphratis, cui adiacet Babylon): et post eum equi rufi, varii, et albi. » Hic vir fuit S. Michael custos synagogæ: insidet equo rufo, quasi vindex, fusurus sanguinem hostium populi Dui: stat inter myrtle, id est inter Prophetas piosque Judeos, qui in profundum capivitatis et arutummarum in Babylonie fuerant domersi. Sequentur eum equi et equites rufi, id est angeli presides gentium, qui persecute fuerant Iudeos: et albi, id est angeli presides gentium Iudeis benevolarum: et vari, id est angeli presides gentium variantium affectum, ut nunc Iudeis essent amici, nunc inimici. Omnes hi, perlustratis regionibus sibi commissis, dicunt gentes omnes in pace degere. Unde orat Michael, ut eadem Judeis detur: « Usquequo, inquit, tu non misereberis Jerusalem? iste jam septuagesimus annus est, desolationis urbis et templi. »

Vers. 18, 20 et 21. « Ecce quatuor cornua, etc. Et ostendit mihi Dominus quatuor fabros, etc. Haec sunt cornua que levitaverunt Iudam persingulos viros, et nemo eorum levavit caput suum: et venerunt isti deterre ea, ut deficiant cornua gentium, quae levaverunt cornu super terram Juda. » Quatuor cornua sunt quatuor gentes degentes ad quatuor mundi plagas, que vexarunt Judeos, scilicet ab oriente Ammonita, ab occidente Phil-

Iistini, a meridie Idumæi, ab aquiloni Assyri et Chaldaei. Porro quatuor fabros sunt quatuor angelos tutelares Iudeos, qui haec gentes et timore perculerunt, et perennias prostraverunt.

Cap. ii, 5. « Ego ero ei (Jerusalem, et magis Ecclesia), ait Dominus, » unus ignis in circulo, » q. d. Instar muri ignei cingant et tuber Ecclesiam, ne quis hostis cam invadat: sicut Cherub flammæ gladio tueretur paradisum, Gen. iii. Unde subdit: « Et in gloria ero in medio ejus, » q. d. Intrinsecus civibus ero consolations, et gloria: fornicatus vero hostibus, instar muri ignei ero terror et vastitati.

Vers. 8: « Hec dicit Dominus exercitum: Post gloriam misit me ad gentes. » Est vox Christi, q. d. Olim ergo Dei Filius, gloriam meam ostendit in Jerusalem et Iudeis: nunc mittor a Patre in carnem, ut majorem gloriam ostendam in Ecclesia, et genitibus christianis. « Qui enim tetigerit vos, tangit populum oculi mei. »

Cap. iii, 3: « El Jesus pontifex, filius Iosephi, erat induitus vestibus sordidis: et stabat ante faciem angelii. Qui respondit, et ait ad eos qui stabant eorum se (angeli inferiores), dicens: Auferte vestimenta sordida ab eo. Et dixit ad eum: Ecce abstuli a te iniuriam tuam, et indui te metatarioris, » q. d. Abstuli a te peccata tua, et restituisti pontificatum, ideoque pro vestibus sordidis reddo tibi stolam pontificiam, ut deinceps templo cultumque meum instaurares, in eoque pontificatu fungaris. Allegorie, Jesus filius Iosephi representat Iesum Christum, ob peccata nostra sputis et plagiis in passione sordidatum, sed die tertia resurgentem, et stola gloria circumdata.

Vers. 8. « Audi, Jesu sacerdos magne, tu, et amici tui qui habitant eorum te, quia viri portentores sunt, » hebraice viri portent, q. d. Tu, o Jesu, Zacharia, Aggæo, etc., estis Prophetæ, et tam verbis, quam factis portentis Christum, ejusque Ecclesiam. Unde subdit: « Ecce enim ego adducam servum meum Orientem, » hebraice *τεσμάχιον*, id est germen oriens ex Virgine et radice Jesse, puta Christum.

Vers. 9. « Quia ecce lapis, quem dedi eorum Iesu: super lapidem unum septem oculi sunt. Ecce ego celabo sculpturam ejus, ait Dominus. » Lapis hic angularis, et fundamentalis templi, id est Ecclesie, est Christus. Septem ejus oculi, sunt septem angeli primarii protectores Ecclesie: sculpture, sunt vulnera et stigmata Christo in passione incisa, per quae abstulit iniuriam terræ, ut sequitur.

Cap. iv, 2 et 3. « Vidi, et ecce candelabrum aureum totum: et lampas ejus super caput ipsius, et septem lucerne ejus super illud; et septem infusoria lucerne, quae erant super caput ejus. Et duae olives super, » id est juxta, « illud: una a dextera lampadis, et una a sinistris ejus. » Candelabrum representat lucidissimam Dei provi-

tem, qui futurum erat ut mox candelabrum materiae, id est templum a Iudeis reedificare. Lampas est ipsa divinitas et mens divina omnia. Septem lucerne luctantes iustur oculorum, aut septem angeli primari, administrari et executores divinos providentes, præsentum in Ezechiel's fabrica. Sie enim eas explicat angelus vers. 10, dicens: « Septem isti oculi sunt Domini, qui discurrent in universo terrarum. » Septem infusoria, id est calamii concavi instar canalicul et fistularum, per quos oleum et lampada levitabatur et defuebat in septem lucernas, teidem calamii insistentes, significant varia divisione providerent rationes, modos et influxus, quas septem angelis administris suis communicaunt, ut eas exsequantur. Dua olive, sicut Jesus pontifex et Zorobabel principes, qui adstant candelabro representantem Deum Dei providentiam, ut eam exsequantur, templumque redificant, ac Ecclesiam, sequacem reprobantem Judeorum instantant. Ita enim explicat angelus vers. ultimo dicens: « Isti sunt duo oculi, qui assunt Dominatorum universae terre. »

Allegorice, candelabrum est Ecclesia, lampas est Christus, oleum est Christi sanguis, merita et gratia. Haec enim Christus per septem Sacra menta, quasi infusoria, influit in septem lucernas, id est in omnibus fidelibus et Ecclesiis. Due olive, sunt SS. Petrus et Paulus, qui Christo assistunt quasi principi in fundanda et exornanda Ecclesia. Item Elies et Hnoch in fine mundi, qui Iudeos gentesque omnes ad Christum convertent; itaque consummatione et culmine impotentia Ecclesia, tamen militanti, quam triumphalium.

Vers. 7. « Quis tu, mons magne, coram Zorobabel in plumbum? » q. d. Quis tu, o Samanballat potens et superbe, ut resistas Zorobabel in fabrica templi? complanare, deprime tuam potentiam et superbiam. Non enim valebis Zorobabel in Deo nixum impedit, quo minus templum consummet. Mystica: Quis tu, o Satan potens et superbe, ut Zorobabel filio, id est Christo et christianis, resistas in erigenda et propaganda Ecclesia? complanare: illi enim te calcabunt, et, te invito, Ecclesie fabricam consummabunt.

a Et educt lapidem primarium, » qui in culmine eminet, ad Zorobabel culmen templo imponeat illudque consummabit. « Et exequitur gratiam gratiae ejus, » q. d. Facie Zorobabel ut gratia consummatum templi, gratiae inchoationis ejusdem commensuretur, et quasi ex aquo respondet. Unde explicans subdit: « Manus Zorobabel tunc agerunt deum i-fam, et manus ejus perficiunt templum. »

Vers. 10. « Quis enim despexit diis parvus? » Dic parvus voxat, quibus parva et exilia templo fundamenta jacebantur a pauperibus Iudeis, qui non videnter ad culmen posse deducere, multo minus æquare magnificientiam prioris templi. Salomonem edificati.

« Et ieiabantur, et videbunt lapidem stannum in manu Zorobabel, » q. d. Videbunt mox Zorobabel perpendiculum dimetrem et perficiendum fabricam templi, tumque ieiabantur quia si in die magno et mirabili. Lapis enim stannus est, qui funem perpendiculari distendit, ut recta et ad libellam fabrica mensurari et assurgere possit.

Cap. v, 2. « Ego video volumen volans: longitudo ejus virginis cubitorum, et latitudo ejus decem cubitorum. » Volumen hoc confinebat fortia, perjuria et sceleria impiorum, regno ac peccatis cuique pro mensura secesserat debitis, et imminentes: hinc volat et qua' involat in fines, perplures, etc., præsestet qui opes a Dario aliisque datas pro fabrica templi, in suos usus sacrilegio convertent. Quocirca visum fuit egredi ex templo, vel circa illud volare: unde et ei in mensura fuit par. Tabernaculum enim Mosis, quod erat instar templi, longum erat virginis cubitus, latum decem; tuncmodum longum et latum erat haec volumen. Ita explicat Zacharias dum subdit: « Hec est maledictio que eripitur super faciem omnium terre: quia omnis fur, sicut ibi scriptum est, judicabitur; et omnis jurans, ex hoc similiter judicabitur. »

Vers. 6, 7, 8, etc. « Hec est amphora egredientes. Et dixit: Haec est oculus eorum in universa terra. Et ecce talentum plumbi portabatur, et ecce mulier una sedens in medio amphore. Et dixit: Haec est impietas. Et projectus eam in medio amphore, et misit massam plumbeam in os ejus. Et levavit oculos meos, et vidi: et ecce duas mulieres egredientes, et spiritus in alis eorum, et habebant alas quasi milvi, et levavering amphoram inter terram et celum. Et dixi ad angelum qui loquebatur in me: Quo ista defecunt amphoram? Et dixit ad me: Ut edificetur ei dominus in terra Sennar, et stabilatur, et ponatur ibi super basem suam. » Amphora est mensura peccatorum, quia impieta Deus ea castigat et vindicat. Oculus omnium impiorum in eam respicit: quia impii non nisi ad suis cupidas et sceleris respectum, ita que eam sensim adimplent, quia impietas, talcum plumbi ipsa obtegitur; quo significatur gravitas utilio et sententia, quae impietas amphora id est racemosus panarum, cuius plumbum, adhuc quatuor et includit ut eam evadere nequeat. Impietus est idolatria, aliaque crimina. Due mulieres sunt Nabuchodonosor et Nabuzardan, qui quasi milvi atali celerrime et rapacissime impietatem cum amphora, puta impios Iudeos qui iam mensuram scelerum suorum impleverant, transulerunt in Babylonem, ut ibi in sua sede et regno commemoretur impietas, tam quae ad culpam, quam quoad penam. Vide dicta Zacharie, cap. v.

Cap. vi, 1. « Et ecce quatuor quadrigæ egredientes de medio duorum montium; et montes, montes ærei. » Quatuor quadrigæ sunt quatuor montes.

narchia, quarum una alteri continue successit: hic prodierunt et duobus montibus, id est e celsitudine et arcana profunditate divini consilii et providentia, cuius dues sunt partes, quasi duo montes, sollicit sapientia et potentia, sive praestitutio et executio, utraque fortis et efficax instar possit, adeo ut nemo eis reluctari potuerit, aut possit.

Vers. 2 et 3. « In quadriga prima equi rufi, et in quadriga secunda equi nigri, et in quadriga tercia equi albi, et in quadriga quarta equi vari et fortis. » Equi rufi significant primam monarchiam Chaldeorum, qui rufa veste, id est purpurea et coerulea, amicabuntur; quippe erant rufi, id est crudelites et sanguinarii, præsestet in Iudeos. Nigri significant secundam monarchiam Persarum: nigri representant pavorem et horrorem, quem incescerunt Iudeis sub Cambyses, et sub Assuero marius Esther per dolos Aman. Albi significant Graecos, qui albi incedebant, aut Cyrus, qui in Iudeos fuerunt elementes et benevoli. Varii significant Romanos, quorum variatum fuit regimen, nunc Romaneum, nunc aristocraticum, nunc democraticum.

Vers. 6. « Equi nigri egrediebantur in terram Aquilonis, » q. d. Persae aggressi sunt vestram impium Babylonem. Unde de his subdit, vers. 8: « Qui egrediantur in terram Aquilonis, requiescere fecerunt spiritum (Sepiuaginta, farorem) meum in terra Aquilonis, puta in Babylone, cuius aquilonaris est Iudea. »

« Et albi egredi sunt post eos. » Quia Alexander et Graeci successerunt Persis, eosque cum suo rege Dario profligaverunt Iudeam Babylonem. « Et variis egressi sunt ad Ierusalem, » q. d. Augustus et Romani invaserunt Egyptum, quo Iudea est ad austrum, eamque devicto apud Actium Antonio et Cleopatra (qui ultima ex Graecis, puta Ptolomeis, fuit Egypti regina) sibi subiugavit, eaque ratione, extinctis plane Graecis, eorum monarchiam ad se translati.

Vers. 11. « Sumes aurum et argentum, et facies coronas duas, » unam pontificiam, alteram ducalem; « et pones in capite Iesu filii Josede, sacerdotis magni, » ut significet deinceps pontifices fore duces et principes Iudeorum: ac magis, ut allegorice Jesus filius Josede, id est justitia regi, representet Iesum Christum fore summum orbis Pontificem, aequo ac regem. Unde de eo subdit: « Ecce vir Oryens (Chaldeus, Messias) nomen ejus: et subter eum oritur, » multitudine fidelium et sanctorum. « Et adificabit templum, » id est Ecclesiam tam militante, quam triumphantem, « domino: et ipse portabit gloriam, » etc., gloriosae resurgent, et ascendens cum triumpho in celum, ibique residens ad dexteram Patris, quasi Rex regum et Dominus dominantium.

Cap. viii, 3. « Et habitabo in medio Jerusalem, et vocabitur Jerusalem civitas veritatis, et mons Domini exercitum, mons sanctificatus. » Jerusa-

lem typus est Ecclesia, quae est columna et firmamentum veritatis, ac mons sanctificatus, tanquam doctrina, quam vita divine. Unde subdit:

Vers. 7. « Ecce ego salvabo populum meum de terra Orientis, et de terra Occidentis solis. » Hoc est quod Iudeis ait Christus de gentibus: « Multe venient ab Oriente et Occidente, et recumbent cum Abraham, et Isaac, et Jacob in regno coelorum, » Math. viii, 11. Unde et subdit Zacharias, vers. 23: « Apprehendent docem, id est multi homines ex omnibus linguis gentium, et apprehendunt figuram viri Iudei (id est confitentis Deum, et credentis in Christum cumque predicanter, puta Apostoli, virum Apostoli) dicunt: Ibimus vobiscum: audivimus enim quoniam Deus vobiscum est. »

Vers. 19. « Jejunium quarti (mensis), et jejunium quinti, et jejunium septimi, et jejunium decimi, erit domini Iuda in gaudium, et laetitiam, et in solemnitates praeclaras. » Hoc fuerunt symbola jejunii quatuor temporum, quod usurpat Ecclesia, sicut dicit S. Leo. Vide dicta Zachar. viii, 19.

Cap. xi, 12 et 13. « Et dixi ad eos: Si bonum est in oculis vestris, afferte mercedem meam; et si non, quiescite. Et appenderunt mercedem meam tritigia argenteos. Et dixit Dominus ad me: Proiecisti illud ad statuarium, decorum pretium, quo prestatulus sum ab eis. Et tuli tritigia argenteos: et projecei illos in domo Domini, ad statuarium. » Zacharias haec actione sua symbolica, per visionem ipsi, ut videtur, in mente a deo objecta et reformata, representavit venditionem Christi, qua Judas cum vendidit tritigia argenteos: quod proinde per ironiam vocat decorum, id est viles et infame pretium. Unde Iesus Dei projectum illud in templo, ut eo a statuario, id est a figulo, emanetur ager in sepulturam peregrinorum, Math. xxv, 3.

Cap. xiii, 4. « In die illa erit fons patens domum David, et habitantibus Ierusalem, in ablutionem peccatoris et menstruae. » Fons hic est Christus in cruce lancea et clavis perforatus, ex quo securitatis Baptismus, Eucharistia eucaristica Sacramenta, ac omnis gratia: quibus abhorrunt peccator, et menstruata, id est peccatrix. Peccatum enim est menstruum, id est sordes et virus animalium. Unde hunc fontem explicans subdit:

Vers. 5. « Et dicetur ei: Quid sunt plague iste in medio manus tuarum? Et dicit: His plagues sum in domo eorum (puta in Iudea et Ierusalem), qui diligebant me, » q. d. Has plagues nulli infixerunt mei cives et cognati, puta Iudei, qui erant populus colebs et diligens Deum, et consequenter me. Ego enim sum Deus, et Dei Filius.

Vers. 7. « Frama suscitare super pastorem meum, et super virum coherentem milii, dicit Dominus exercitum. » Est vox Dei Patris, qua significat suo decreto occidendum esse Christum, q. d. Jubeo Iibi, o frama, o gladii (sub quo claves, lanceam, flagella, et omnia mortis instrumenta).

mento, per synecdochen intelligit), ut ferias et oecidas Christum, qui est vir coherens mihi, et pastor quem dedi meis fidibus, ut ipsi ejus morte redimantur. « Percute ergo pastorem, et dispergen tur oves. »

Cap. xiv, 4. « El stabunt pedes ejus in die illa super montem Olivaram, qui est contra Jerusalem ad orientem : et scindetur mons Olivaram ex media parte sui ad orientem, et ad occidentem praecepto grandi valde; et separabit medium ad aquilonem, et medium ejus ad meridiem. » Symbolum est Christi ex monte Oliveti ascendentis in celum, indeque mittentis Apostolos in quatuor mundi plagas. Anagogice, Christo ibidem considente ad iudicium, findetur totus mons, ut impios, æque ab Antichristo, absorbeat, mitatque in tartara.

Vers. 6 et 7. « Et erit in die illa : Non erit lux, sed frigus et gelu. Et erit dies una qua nota est Dominus, non dies, neque nox, et in tempore vesperi erit lumen. » Ad litteram dies hic fuit tempus persecutionis Antiochi Epiphanius, qua Iudei afflicti dies videtur non esse dies, sed non. Verum vespera, id est in fine persecutionis, successit lux, id est lumen et consolatio, per victorias Iuda et Machabeorum. Anagogice dies iudicis, qui sol Deo est notus, ita erit horridus, ut sub illud tempus sol obseruandus sit, et stelle de celo casura : sed vespera, id est in fine ejus, succedit Sanctis lux beatitudinis et gloriae eternae.

Vers. 8. « Et erit in die illa : Exibunt aqua viva de Jerusalem : medium earum ad mare Orientale, et medium earum ad mare novissimum : in estate et in hieme erunt. » Alludit ad fontes Gihon, qui ad Occidentem; et Cedron, aliasque qui ad Orientem eingebant et decorabant Jerusalem. Per hos intelligit Machabeos, qui suis preliis et victoriis, quasi fontes aquas vivas consolationis, lumen, et rerum abundantie attulerunt Iudeis. Parabolice significantur Apostoli, qui e Jerusalem exuentis in totum orbem emanarunt aquas gratiae et doctrinæ Evangelicae. Anagogice significantur gaudia Beatorum ex visione Dei, quasi ex fonte manantia. Unde hoc alludens S. Joannes, Apocal. xxi, 4, in descriptione celestis Hierusalem : « Et ostendit mihi, inquit, fluvium aquæ splendidum tanquam crystallum, procedentem de sede Dei, et agni, » etc.

Vers. 16. « Et omnes qui reliqui fuerint de universis gentibus, que venerunt contra Hierusalem, ascendent ab anno in annum, ut adorent Regem Dominum exercitum, et celebrant festivitatem tabernaculorum. » Tenuiter id factum a Machabois, qui Idumæos, Philisteos aliasque vicinas gentes coegerunt ad suscipiendo sacra Iudaica, eorumque festa colenda. Plene id factum ab Apostolis, qui omnes gentes converterunt et induxerunt ad celebranda festa Christiana, adumbrata per Iudeas; ac preseruimus ut mysticas agant festum tabernaculorum, nimisimum ut quasi pere-

grini degant in hoc mundo, tanquam in tabernaculo ; ac fide, spe et charitate jugiter contendant ad patriam celestem.

Vers. 20. « In die illa erit quod super frenum equi est, sanctum Domino, » q. d. Machabeis phaleras eorum, aliasque manubrias hostium consecrabunt Deo, quasi victorii auctori. Idem facient de suis spoliis et opibus principes, reges et imperatores conversi ad Christum : quorum primus fuit Constantinus, qui proinde ad litteram clavum sanctum, quo crucifixus est Christus, imposuit freno equi sui, tum ad ostendendam suam fidem et pietatem in Christum, tum ut ejus opere communis in preliis, victoria poterit.

« Et crunt lebetes in domo Domini, quasi phialæ coram altari, » q. d. Ob victorias Machabeorum, multi confluent ad sacrificandum Deo : hinc plurimi adducent lebetes ad coquendas carnes victimarum, quos deinde relinquent templo, Deoque conservabunt : ita fiet ut tot sint lebetes sanctificati, quot phialæ ; ac lebetes in nitore et sanctificati phialarum quasi transeant. Mysticæ, lebetes sunt corda fidetum, in quibus igne charitatis excoquunt quidquid carnale e. t., ut dant sancta instar thymiamatis quod est in phialis, jugiter exhalantia incensum orationis et laudis Deo. Hinc de S. Magdalena canit Ecclesia :

Fit ex lebete phiala,
In vas translata gloria,
Ex vase contumelie.

q. d. Prius erat lebes concupiscentie, deinde facta est phiala continentie et penitentie.

EX MALACHIA.

Cap. i, 11. « Ab orfu enim solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus : et in omni loco sacrificatur, et offerunt nomini meo oblatio munda. » Hebreiα μίνχα, id est sacrificium farreum, puta farina et panis, ad Levit. ii, quod erat typus Eucharistie, que hic ad litteram significatur, et predicitur in lege nova non tantum sacramentum, sed et sacrificium.

Cap. iii, 1. « Ecce ego mitto angelum meum, et preparabit viam ante faciem meam. Et statim veniet ad templum suum dominator, quem vos queritis, et angelus testamenti quem vos vultis. » Duos his angelos prenuntiat Malachias, unum communem et priorem, qui sit precursor posterioris. Hic est S. Joannes Baptista, qui fuit angelus, id est legatus, Christi; idque ante faciem ejus, id est coram eo : quia Christum presentem populo ostendit, et digitu demonstravit. Alterum angelum testamenti, puta Christum, qui fuit angelus, id est legatus, Patris ad sancendum novum testamentum, id est fedus inter Deum et homines. Hic post Joannem cononciantem, et presertim incarcerationem, venit ad templum, ibique predicavit et miracula patravit, quibus compre-

bavit se esse angelum testamenti, puta Messiam. Unde de eo sequitur : « Ecce venit, dicit Dominus exercituum. Et quis poterit cogitare diem adventus ejus? Et quis stabit ad videndum eum? » q. d. Ecce ego Malachias eminus in spiritu eum adventantem conspicio. Et quis comprehendat, imo quis appendat, ponderet et penetret pro dignitate, ut meretur, ejus in carnem adventantis dignationem, charitatem, potentiam, sapientiam, maiestatem, gloriam? Qui vero coram tanta majestate consistere queat? quis tantum lucet irreforis oculis intueri valeret? Quis hominum impurorum coram tanta puritate, immo igne consistat et purificante, illusus consistat?

Vers. 2. « Ipse enim quasi ignis conflans et quasi herba fullonum, » q. d. Christus instar ignis conflabit, et instar herbes saponarie, qua fuligines expurgant pannos, emundabit ab omni peccato et immundicie, suos fideles, præstatu sacerdotis.

Vers. 3. « El sedbit confians, et emundans argutum, et purgabit filios Levi, et colabit eos quasi aurum, et quasi argutum, et erunt omnes oblatione sacrificia in justitia, » q. d. Christus quasi aurum igne divino excoquuit suos sacerdos, ut niteat instar argenti, et splendeat instar auri, itaque justa et sancta Deo offerant sacrificia. Aaronici enim sacerdotes furunt terreni, Christiani vero sunt argentei et aurei.

ENIGMATA EX OSEE.

Cap. iv, 1. « Ecce dies veniet successus quasi calamus et erunt omnes exasperati, et omnes facientes implacabilem stipulam : et inflammatib[us] eos dies veniens, dicit Dominus exercituum, » quæ non derelinquit eis radicum et germin. » Dies hæc est dies judicii, « successus » igne, tum conflagrationis mundi, tum gehennæ, tum acris examinis et iudicij divini, in qua impii cum omni sua gloriosa, opibus, deliciis et pomps funditus excendiunt, et comburentur ut stipula, cuius nulla radix superest, aut germin; ita tamen ut ille ipsi semper perdurent in igne, ad penam continet et æternam.

Vers. 3 et 6. « Ecce ego mittam vobis Eliam prophetam, antequam veniam dies Domini magnus et horribilis. Et convertet cor patrum ad filios, et cor filiorum ad patres eorum : ne forte veniam et percutiam terram anathema. » Hinc patet Eliam Thebitem, ut habent Septuaginta, cum Henoch venturum ante diem iudicij, ut Iudeos convertail. Elias ergo cor, id est mentem, fidem et devotionem patrum erga Christum venturum reducit, imprimisque filii, ut cor, id est mens, fides et deponit filiorum erga Christum iam praesentem, imfletur et sequatur cor, id est mentem, fidem et spem patrum; ne veniens Christus ad iudicium, incolas terre terreni bovis affixos perdat anathema, id est pleno exordio et extermino; sed credentes in se salvet hecane.

ENIGMATA.

EX OSEE.

Cap. i, 10 et 11. « Et erit in loco ubi dicetur (dilectus) eis : Non populus meus vos ; dicetur eis : Fili Dei viventes. Et congratulabuntur filii Iuda et filii Israel pariter. Et ponent sibi caput unum, et ascendunt de terra. » Est enigmatio vocacionis Iudeorum et Gentium ad fidem et salutem per Christum. Hi enim antea non erant populus Dei, sed per fidem in sunt populus Dei, et filii D. ; verique israelite, cum scilicet unus caput sibi posterum Christum, et cum eo ascenderent cooperant mente et conversatione uncta de terra in colum.

« Quia magnus dies Jezrahel, » q. d. Celeberrimus et felicissimus erit dies ille, quo Jezrahel, id est semen et filii Dei antea dispersi, per Christum unigenitum Dei Filium congregabuntur in unam Ecclesiam, nunc militante, postea triumphatur in celis.

Cap. ii, 15. « Dabo vallem Achor (id est turbationis) ad aperiendam spem, » q. d. Turbatio et desperatio erit occasio, et initium spes : ubi

omnia videbantur perdita et desperata, ibi affligit spes salutis. Deus enim in artis extremis que difficultibus maxime adesse solet, suisque aperire viam ad evadendum.

Vers. 21 et 22. « Exaudiem celos, et illi exaudiendam terram. Et terra exaudiens triticum, et vinum, et oleum : et haec exaudiens Jezrahel, » q. d. Dabo celis pluviam, quam facile poscent, ut eam communicent terra, quæ per eam fecundata habet triticum, vinum et oleum, quo alatur Jezrahel, id est populus Dei : Jezrahel enim poscit triticum, etc., triticum possit terram fecundam, terra fecunda possit pluviam et celo. Horum omnium voli satifacit Deus, dum facit ut celum impluat terra, ex eaque producat fruges; ad slendum Jezrahel.

Cap. v, 1. « Laqueus facti estis speculatio, et rete expansum super Thabor. » Speculatio vocat populum speculandum, sive speculacionem et custodie sacerdotum et procerum commissum, q. d. Vestrum erat speculatio, premonere, itaque avertere pericula a populo : at vos pro specula eidem facti estis laqueus, quia verbo et exemplo eum idolis implicatis et illaqueatis, itaque in

ruinam et exilium egistis : perinde ac venatores
rei capti et illaqueant feras et aves in monte
Thabor.

Vers. 7. « Devorabit eos mensis; » Aquila,
nomena, id est nova luna, puta novus rex, no-
vum imperium, que sub luna, eam luna, et in-
star luna mutantur et innovantur.

Cap. vi. 3. « Vivificabit nos post duos dies, in
die tertia suscitabit nos. » Ad ill' eram primus
dies, est captivitas Assyriaca; secundus, Baby-
nica; tertius, redemptio et libertatis per
Crym, et multo magis per Christum. Allegoria
peccatis fuit passionis Christi, secunda separa-
tura, tertius resurrectionis, quo scipsum, nosque
in seipsis a morte ad vitam Christus suscitavit.
Tropologica, q. d. Cito Deus penitentem sua gra-
tia vivificat; et patientem in tribulatione cito con-
soluti et liberat.

Vers. 5. « Propter hoc dolavi in Prophetis,
ocedi eos in verbis oris mei, » q. d. Judei erant
dixi ut marmora : conatus ergo sum eos dolare
et scalpare per Prophetas, assidue eos tundens
et pulsans, nunc minando, nunc blandiendo,
ad eos Prophetas tot osculis, verbis et concio-
nibus fatigamus et quasi encaricamus; sed frustra :
scalpa enim mea hebetavi, et Prophetas meos
tantum non occidi; at ipsi marmora manent,
semper scalpique volunt.

Cap. vii. 8. « Ephraim factus est subincircius
panis, qui non reveratur, » qui non invertitur,
idecne ab igne adi. dur, q. d. Israel, quasi pa-
nis subincircius, manet in suo cinere et sordibus
idololatria, ne sed et avertit, ut per peni-
tentiam redeat ad Domum: quo circu igne Assy-
riaco sensim comburetur et consumetur. Unde
subdit: « Comederunt alieni roburi ejus, » puta,
fruges et opes ejus diripuerunt et devorarunt
Assyrii: « et ipse nescivit, » ipse non advertit se
consumi, et tendens in ruinam.

Cap. viii. 7. « Ventum seminabunt, et turbi-
num metent, » q. d. Sicut qui scriit ventum, metit
turbo, quem causat ventus in terram jactus et
conclusus: ita qui seminant idololatriam, su-
perbum aliquid sceleram, metent turbinem cala-
mitatum et arcamurum, quarum causa est ido-
lolatria, superbia, etc. Unde affini adagio idem
explicans subdit:

« Culmen slans non est in eo, german non fa-
cial farinam, » q. d. Sicut ex vento seminato nasci
nequit culmen consistens, cerumenque crescens
in granum quod faciat farinam: ita et ex idolo-
latria et superbia nasci nequit aliquid boni, quod
operante pascat et reficiat; sed potius omne
malum, quod cum crudel, affligat; et mille
molestias curisque exigit.

Vers. 8. « Israel factus est in nationibus quasi
was inundatum, » puta matula, in quam Assyri
aliene gentes sumi sordes conjiciant: ita S. Hie-
ronymus.

Vers. 9. « Israel est onager solitarius sibi, » q. d.

Israel jugum Dei et legis excussum: vult esse liber-
sibique, ut lubet, vivere, instar asini feri et sel-
vestris.

Cap. ix. 8. « Speculator Ephraim cum Deo meo:
Propheta laqueus ruine factus est, » q. d. Propheta
qui debet esse speculator populi, versariqua
cum Deo, et ex eius ore loqui, hic factus est
populo laqueus ruine: quia suis falsis oraculis
et doctrinis populum induxit in extitum et ru-
nam.

Vers. 14. « Da eis, Domine. Quid dabis eis? Da
eis vulvam sine liberis, et ubera arietina, » q. d.
Inflige Israeliota pœnam raram et aarem, scilicet
sterilitatem et orbitationem, ut vel filios non concepiant,
vel si conceperint, astare et educare ne-
queant, idque quia in filiis superbierunt, hisque
sacrilegio abusus sunt, immolando eos Moloch.

EX JOELE.

Cap. ii. 20. « Eum qui ab Aquilone est, procul
faciam a vobis. » Scilicet Nabuchodonosorem et
Holofernum, qui ex aquiloni plaga, puta Chal-
daea et Assyria, veniunt, averlam ab Israele. Mysticæ,
diabolum averlam a fidelibus. Ipse enim
est frigidus aquilus, qui sub frigore omnia bona
desiccat, acediat et tempore piorum operum
inducit.

EX AMOS.

Cap. i. 3. « Super tribus sceleribus Damasci, et
super quatuor non convertant eum: eo quod tri-
turaverunt in plastris ferreis Galadæ, » q. d. Ob-
tria, id est multa, sceleris Damasci, sed maxime
ob quartum, quia scilicet crudeliter sievit in Is-
raelitam, puta Galadæ, triturando eos quos tri-
tum, non parcam ei; sed parcer in eum sa-
viam, et acerbit eum puniam.

Cap. vi. 13. « Numquid currere queunt in p-
tri equi, aut aurai potest in bubalis, quonia
convertiſtis in amaritudinem iudicium, et fructu
justitiae in absinthium? » q. d. Equi et bubali
sequantur nature dictum: unde nil faciunt natu-
re repugnans, v. g. ut equi currant in petris, ut
bubali indomiti jugo domenter, et arent. At vos,
o Israelite, naturas rerum invertitis; quia facilis
natura repugnatio: nam justitiam in iustitudinem,
virtutem in vitium, dulcedinem in amaritudinem
convertitis.

Cap. ix. 6. « Qui sedicit in celo ascensionem
suam, » id est thronum, ad quem sancti et terra
ascendum; « et fasciculum suum super terram. »
Fasciculum vocat colligationem trium elemen-
torum, aeris, aquæ et terre. Mysticæ, fasciculus
Dei est Ecclesia, fides, lege et charitate Dei
constricta et colligata: Ecclesia, inquam, tum mixta
et militans, tum electa et triumphans.

EX MICHEA.

Cap. i. 7. « Quia de mercedibus meretricis con-

greata sunt, et usque ad mercedem meretricis
aversentur, » q. d. Quia Samaria suas opes col-
legit ex idololatria (hæc enim est meretricus
spiritus), hinc eodem ad idololatras, puta ad As-
syrios raptores devolventur.

Vers. 13. « Adhuc heredem adducam tibi que
habitas in Maresa. » Est sarcasmus: heredem
enim vocay Assyrii, qui vasabunt et hereditati-
bunt Maresa catenaque urbes Judeæ. Unde subdit: « Usque ad Odollam veniet gloria Israel, »
q. d. Gloria Israel propulsæ, quasi ab Assyriis, qui
eius urbem capient, fugient usque ad Odollam, que
est in finibus Judeæ, ibique cadet et extinguitur,
cum Odollam capiat Assyrii. Ergo tu, o Sa-
maria, æque ac tu, o Judea, « decalvare et tan-
dere in signum extremi luctus» super filios deli-
citarum tuorum (Septinginta, super filios tuos deli-
citos) dilata calvitudinem sicut aquila, » que
sescentes corpora deplumatur et decalvatur:
« quoniam captivi ducti sunt ex te. »

Cap. vi. 10. « Adhuc ignis in domo impi iher-
sauri iniuriant, et mensura minor ire plena, »
q. d. Adhuc ignis cupiditas, toties a nobis Pro-
phetis repressus et restinctus, quasi sopitus revi-
suet, inardescit et increscit, nimur thesauri qui
ex iniuriant comparantur, et usus mensurantur
quod justo sunt minores, sed ira Dei plena; quia
quod eis deest in pondere, hoc Deus supplebit et
impedit sua vindicta onereque supplici.

EX NABUM.

Cap. i. 10. « Quia sicut spinæ se invicem com-
plicantur; sic convixum (id est cactus convixu-
rum, sive convivæ) eorum pariter potantum: »
Consumentur quasi stipula ariditate plena, » q. d.
Convivantes et compotantes Assyrii, qui in sym-
posiis instar corone et spinis coplexi et implices,
sibi invicem in orbem sociantur, dum mensa et vi-
ta coronant; hi, inquam, ab angelô et a Medis,
quasi stipula aridissima comburentur et consumen-
tur.

Cap. iii. 16. « Plures fecisti negotiationes tuas,
quam stelle sunt celi; bruchus expansus est, et
avolavit, » q. d. Sicut bruchus sole calente alas
expandit et avolat; ita merces et opes tue, o Ni-
nive, que numero certant cum stellis, perseque-
te Chaldeos, a te ad eum avolabunt.

Vers. 17. « Custodes tui quasi locustæ, et par-
villi tui quasi locustæ locustarum, que considunt
in sepiibus in die frigoris; sol ortus est, et avola-
verunt, » q. d. Sicut locustæ tam magnæ, quam
parvæ, nocturno frigore torpentes, solis radiis ex-
citatae et calcifacte avolant; ita iui duces et mil-
ites, o Ninive, qui te custodiabant, veniente Chal-
deo aufugient.

EX SOPHONIA.

Cap. i. 7. « Preparavit Dominus hostiam, san-
ctificavit vocatos suos. » Hostia, pro peccato im-

molanda divine vindictæ, est impia Jerusalem.
Sacerdotes, eam immolatur, sunt Chaldei, quos Deus
ad hoc vocavit et « sanctificavit, » id est
auctoravit, designavit, et quasi consecravit minis-
tris et executores sue justitie et sententie.

Vers. 12. « Scrutabor Jerusalem in lucernis, »
q. d. Scrutabor Judeos in speluncis se abentes,
per Chaldeos, qui eos ubique investigabant, ut
occident, vel capiant. Unde subdit: « Et visitabo
(puniendo) super viros defixos in facibus suis, »
q. d. Sicut viuum jugiter residens in facibus suis fit olidum, rapidum et insipidum; ideoque ab omnopa ab aliis deponentur,
et in aliud was transferunt; ita Judei, in Judea
degentes in otio et rerum abundantia, lasciviant
et luxuriant, putent et fontent; quocirca eos inde-
transfiram in Babylonem.

Vers. 15 et 16. « Dies iræ, dies illa, dies tribulatio-
nis et angustie, dies calamitatis et misericordie, dies
tenebrarum et caliginis, dies nebulae et turbinis,
dies tubæ et clangoris. » Dies hec ad litteram est
dies exiit Jerusalem per Chaldeos. Allegorice
est dies mortis et dies iudicij. Unde de ea subdit: